Products Solutions Services
操作手册
RID16
现场总线指示仪
支持 PROFIBUS® PA 协议
BA01268K/28/ZH/02.16
71458853
2016-09-30

3.1.1  铭牌
正确选择设备？
将设备铭牌上的订货号与供货单上的订货号进行比较。
1
2
3
5
6RID16
Order code: RID16-xxxxxxx
Ser. no.:       XXXXXXXXXXX
Ext. ord.cd:  RID16-xxxxx
9 - 32 V
Ta = -40 ...+50/60/85°C T6/T5/T4
FW: 1-00-00
IP66/67 Typ 4X
4
4
  A0021542
 1 现场指示仪铭牌（实例）
1 设备名称、订货号和序列号
2 电源
3 环境温度
4 固件版本号和设备修订版本号
5 防护等级和认证类型
6 认证
3.2  供货清单
现场指示仪的供货清单包括：
• 现场指示仪
• 《简明操作指南》（印刷版）
• ATEX - 在危险区域使用认证设备的安全指南，可选
• 可选附件（如管道安装架），请参考“附件”部分。
3.3  证书和认证
3.3.1  CE 认证
测量系统遵守 EC 准则的法律要求。与适用标准一同列举在 EC 一致性声明中。Endress
+Hauser 确保贴有 CE 标志的仪表均成功通过了所需测试。
3.3.2  UL 认证
UL 认证部件(登录网址：www.ul.com/database；搜索词：“E225237”)
3.3.3  EAC 认证
产品遵守 EEU 准则的法律要求。Endress+Hauser 确保贴有 EAC 标志的仪表均成功通过
了所需测试。
标识 RID16
8 Endress+Hauser
3.3.4  CSA
CSA 通用型
RID16 安装
Endress+Hauser 9
4  安装
4.1  到货验收、运输、储存
必须遵守允许的环境和储存条件。详细规格参数请参考“技术参数”章节。
4.1.1  到货验收
到货后需要进行下列检查：
• 包装或里面的物品是否损坏？
• 供货清单中的物品是否有遗漏？将供货清单与您在订单中指定的信息进行比较。另请
参考“供货清单”章节→   7。
4.1.2  运输和储存
请遵守下列要求：
• 妥善包装设备，防止其在储存和运输过程中受到冲击。原包装具有最佳保护效果。
• 允许的储存温度范围为–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)；可以在限定时间内（最多 48 小
时）将设备储存在极限温度范围内。
4.2  安装条件
过程指示仪设计用于现场。
安装方向取决于显示屏的可读性。电缆入口位于设备底部。
操作温度范围：
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
注意
温度越高，显示屏使用寿命越短
‣ 如果可能，不要在较高的温度范围内操作设备。
当温度 < –20 °C (–4 °F)时，显示屏反应缓慢。
当温度 < –30 °C (–22 °F)时，无法保证显示屏的可读性。
4.2.1  外形尺寸
1
3
3
 (
5
.2
4
)
199 (7.83)
96 (3.78)
1
5

9  附件
Endress+Hauser 提供多种类型的仪表附件，以满足不同用户的需求。附件可以随仪表一
起订购，也可以单独订购。有关订货号的详细信息请咨询 Endress+Hauser 当地销售中
心或登录 Endress+Hauser 网站的产品主页：www.endress.com。
9.1  设备专用附件
9.1.1  缆塞和转接头
缆塞
缆塞 NPT 1/2 D4-8.5，IP68 51006845
2x 缆塞 M16 RK01-AA
转接头 M16 至 NPT1/2
2x 转接头 M16 至 NPT1/2 RK01-AD
9.1.2  外壳
防护罩
订购：
• 作为 RID16 产品选型中的一个附加选项
• 通过订货号单独订购：RK01-AR
163.9 (6.45) 274 (10.79)
272 (10.71)
140°
30
(1.18)
95°
1
8
0
 (
7
.0
9
)
  A0021548
 18 外形尺寸（mm (in)）
壁式/管道安装的安装组件
订购：
• 作为 RID16 产品选型中的一个附加选项
• 通过订货号单独订购：RK01-AH
管装套件
安装组件不锈钢外壳 W08 71091611
附件 RID16
28 Endress+Hauser
9.2  通信专用附件
现场总线连接头
现场总线连接头 PA M20；M12 L250 71079762
现场总线连接头 PA M20；7/8" L250 71079765
RID16 故障排除
Endress+Hauser 29
10  故障排除
10.1  故障排除指南
如果发生严重故障，可能需要将指示仪返还给制造商进行维修。返还指示仪之前，
请按照→   33 中的指南进行操作。
设备在启动后，或在运行过程中发生故障，对照检查列表进行故障排除。用户可以直接
确定故障原因，并查看正确的补救措施。
检查显示单元
无显示信息 - 未与现场总
线主机系统连接
• 为了排除故障，请参考下面的“现场总线主机系统连接故障”
• 其他可能的故障来源：
• 电子模块故障 → 使用备用模块进行测试 → 订购备件
• 外壳（内部电子部件）故障 → 使用备用外壳进行测试 → 订购备件
• 现场指示仪故障 → 更换现场指示仪
无显示信息 - 但是，已经
与现场总线系统建立连接
• 检查显示模块是否正确连接至电子模块
• 显示屏故障 → 使用备用显示屏进行测试 → 订购备件
• 电子模块故障 → 使用备用模块进行测试 → 订购备件
↓
与现场总线主站系统连接故障
无法在现场总线系统和指示仪之间建立连接。检查以下几点：
现场总线连接 检查数据线
总线连接头（可选） 检查针脚分配/接线 →   15
现场总线电压 检查+/-端子上是否存在最小总线电压 9 VDC。允许范围：9 … 32 VDC
网络结构 检查允许的现场总线电缆长度和分支数量 →   16
基本电流 是否存在最小基本电流 11 mA？
终端电阻 PROFIBUS PA 段是否正确端接？
每个总线段都必须始终在两端（起点和终点）用总线端连接器进行端接。否则可
能会干扰数据传输。
电流消耗
允许的馈电电流
检查总线段的电流消耗：
相关总线段的电流消耗（= 所有总线用户的基本电流总和）不得超过总线供电单
元的最大允许馈电电流。
PROFIBUS® PA 设置系统中的故障信息
参考“状态信息”章节 →   30
↓
其他故障（没有信息的应用故障）
发生了其他错误。 有关可能的原因和解决措施，请参考“状态信息”章节 →   30
故障排除 RID16
30 Endress+Hauser
10.2  状态信息
设备将警告或警报作为状态信息显示。如果在调试过程中发生故障，这些故障将立即显
示。4 种状态类别之间的区别如下：
状态类别 说明 故障类别
F 检测到故障（“故障”） ALARM/警报功能组
C 设备处于维修模式（“检查”） 警告
S 未遵守规范（“不符合规范”）
M 需要维护（“维护”）
ALARM/警报故障类别：
发生故障时，显示屏将在故障信息（= 字母“F”及定义的故障代码，例如“F283”）与单词

  A0012119
 19 现场指示仪的备件
图号 说明 订货号
1 铝前板，包括前贴膜 + 玻璃 RID16X-GB
2 塑料前板，包括前贴膜 RID16X-GA
3 金属下部（公制螺纹） RIA16X-GD
金属下部（NPT1/2 螺纹） RIA16X-GE
4 塑料下部 RID16X-GC
5 电子部件 cpl.（防爆 + 非爆炸型） RID16X-EB
6 连接头，现场总线 PA M20；M12 L250
连接头，现场总线 PA M20；7/8" L250
71079762
71079765
缆塞 NPT 1/2 D4-8.5，IP68 51006845
2x 缆塞 M16 RK01-AA
2x 适配器 M16...NPT1/2 RK01-AD
7 小零件套件：
Goretex 过滤器，2 个铰链销，电缆屏蔽层接地夹（金属套件 = 5 个支架 + 螺
丝/垫圈）
RIA16X-GG
8 盖的备件套件 + 连接件
（包含前盖板、安装板（塑料外壳）+ 连接电缆主板 ->显示板）
RIA16X-GF
9 LC 显示屏，包括显示屏 PCB RIA16X-DA
- 管道安装套件，不锈钢外壳 W08 71091611
- 墙壁/管道安装套件，塑料外壳 RK01-AH
- 保护外壳 RK01-AR
10.4  软件历史和兼容性概述
修订历史
故障排除 RID16
32 Endress+Hauser
铭牌上和《操作手册》中的版本号指示设备的版本：XX.YY.ZZ（例如：01.02.01）。
XX 主要版本号变更。
不再兼容老版本。设备升级，《操作手册》更新。
YY 功能和操作变更。
兼容老版本。《操作手册》更新。
ZZ 修正和局部变更。
不更新《操作手册》。
日期 软件版本号 软件变更 文档资料
10/2013 1.00.zz 原始软件 BA01268K/09/ZH/01.13
BA01268K/09/ZH/02.16
RID16 返回
Endress+Hauser 33
11  返回
测量设备需要修理或工厂标定时，或测量设备订购型号错误或发货错误时，必须返回设
备。Endress+Hauser 作为 ISO 认证企业，法规要求按照特定步骤处置接液产品。
为了确保安全、快速和专业地返回设备，请参考 Endress+Hauser 网址上的返回设备步
骤和条件：http://www.endress.com/support/return-material
处置 RID16
34 Endress+Hauser
12  处置
仪表包含电子元件，因此必须作为电子垃圾进行废弃处理。遵守当地废弃规定。
RID16 技术参数
Endress+Hauser 35
13  技术参数
13.1  通信
13.1.1  故障信息
根据现场总线规范显示的状态信息。
13.1.2  启动延迟时间
8 s
13.1.3  PROFIBUS® PA
• PROFIBUS® PA 符合 EN 50170-2，IEC 61158-2 (MBP)
• FDE（故障断开电子部件）= 0 mA
• 数据传输速率，支持的波特率：31.25 kBit/s
• 信号编码 = Manchester II
• 符合 IEC 60079-11 FISCO 的连接值，实体类
13.1.4  通信协议规范
PROFIBUS® PA
基本参数
PROFIBUS PA 的指示仪，与 PROFIL 2 和 PROFIL 3（3.0、3.01 和 3.02）设备组合使用
设备驱动程序 在哪里获取设备驱动程序：
FieldCare/DTM：www.endress.com/download → 产品根目录 RID14 或 RID16 → 搜索区域